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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

PRISHT!NA

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

Né bazé té nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapésinor nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t&
Ligjit pér Ndértim nr. 04/L-110 dt.31.05.2012, nenit 21, 44, 45 & 140 té Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative nr.05/L-031 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale nr.03/L-040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés sé& Prishtinés nr.110-391
dt. 25.02.2010, UA t¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér
pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoriné e I|-ré dhe té II-t& t& ndértimeve, dhe duke vendosur sipas kérkesés 05nr.350/02 —
203396/20 dt.03.11.2020 t& kérkuesve/pronaréve, “Pozhegu Brothers” sh.p.k., Rrustem Krasniqi,
Driton Rama, Memedali Nazifi, Faruk Nazifi, Nazmi Jusufi, Sejdi Rexhepi, Arment Dérmaku, Lulzim
Rrustolli, Hajrullah Etemi, Kudret Arifi, Luan Kastrati, Shpresa Etemi nga Prishtina dhe Investitorit
“Pozhegu Brothers” sh.p.k. nga Prishtina,me certifikaté t& ARBK-s& 811251032 dhe pérfagésues
Qemajl Pozhegu nga Gjakova, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimore / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksi “Froni i Matit” me ndértesa shumé banesore
& afariste — Ndértesa “D1” me 3B+S+P+10, "D2” me 2B+S+P+7 dhe “‘D3” me 2B+P+7 né& kuadér t&
pjesés sé Bllokut urban “C11", Térésia “C" t& Planit Rregullues "Mati 1" né& Prishting, Drejtoria e
Urbanizmit e Komunés sé& Prishtinés, né proceduré té rregullt pér vendosjen e ¢éshtjes administrative
me daté 27.01.2022 merr kété:

VENDIM
CAKTIMI | KUSHTEVE NDERTIMORE

I. | caktohen kushtet ndértimore ké&rkuesve/pronaréve, “Pozhegu Brothers” sh.p.k., Rrustem
Krasniqi, Driton Rama, Memedali Nazifi, Faruk Nazifi, Nazmi Jusufi, Sejdi Rexhepi, Arment Dérmaku,
Lulzim Rrustolli, Hajrullah Etemi, Kudret Arifi, Luan Kastrati, Shpresa Etemi nga Prishtina dhe
Investitorit “Pozhegu Brothers” sh.p.k. nga Prishtina, me certifikaté t& ARBK-sé& 811251032 dhe
pérfagésues Qemajl Pozhegu nga Gjakova, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimore / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksi “Froni i Matit” me ndértesa
shumé banesore & afariste — Ndértesa “D1” me 3B+S+P+10, "D2" me 2B+S+P+7 dhe “D3” me
2B+P+7 né kuadér té pjesés sé& Bllokut urban “C11”, Térésia “C” t& Planit Rregullues "Mati 1" né
Prishting, konkretisht parcelave kadastrale, nr. 825-1, 825-4, 825-5, 826-13, 827-17, 827-18, 827-19,
827-25, 827-30, 830-3, 830-4, 830-5, 830-6, 830-7, 830-16, 1759-2 & 1759-3 ZK Matican, me trajtim
pérmes kompensimit / shpronésimit me sipérfage ndértimore té pjesés sé parcelés kadastrale nr.
825-1, 827-25, 827-30, 830-16 & 1759-2 ZK Matican, sipas projekt propozimit - Projektit konceptual
dhe “zgjidhjes urbane”;
Il. Lokacioni / parcelat pér té cilat caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né& kuadér té:
- Planit Rregullues “Mati 1", miratuar me Vendimin pér miratimin e propozim planit rregullativ pér Lagjen
‘Mati 1” né Prishtiné 01nr.35 — 14451 dt.21.06.2005, dhe ndryshuar me Vendim pér ndryshimin dhe
plotésimin e Planit Rregullues "Mati 1" té Kuvendit t&¢ Komunés sé Prishtinés 01 nr. 35-642 dt. 01.04.2010
dhe Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues
"Mati 1" t&¢ Kuvendit té Komunés sé Prishtinés 01nr.031-1678 dt. 20.07.2011, ku sipas kétij plani kjo zoné
gshté e paraparé té jeté "Ndértim i larté";
- Vendimi 14nr.350/056 — 0069714/18 dt.22.03.2018 té Kryetarit t&é Komunés sé Prishtinés, “Pér
Pércaktimin e Ményrés sé Zbatimit t¢ Dokumenteve té Planifikimit Hapé&sinor né Zonat Urbane”,
Kérkuesit, me Informaté nga Plani Rregullues "Mati 1" — PZHU, me referencé 04nr.350/01 —
174306/20 dt.28.10.2020, léshuar nga DPSZHQ, ]ane informuar me krlteret parametrat urban dhe
kushtet pér ndértim né lokacion.
lll. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve
té planifikimit hapésinor, &shté:

e Numri, sipérfagja, pronari & klasa e kualitetit t& parcelave kadastrale, jané:
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nrBdh-1; S=340m= Luan Kastrali; ... s s aaeas “Hendek”;

- nr.825-4; S=15m?2; Kudret Arifiy oo “Hendek, rajon Ujor”;
- nr.825-5; S=38m?  Lulzim Rrustolli; ......ccoeeieeeiee e “Aré e klasit 3";
- tir:826-13; $=66m2; Luan Kastialiy ossmnssermeesresns e “Aré e klasit 3”;
- nr.827-17; S=389mM?; Kudret Arifi; ...ocooeivieiiiiiieeiie e “Aré e klasit 3";
- nr.827-18; S=354m?2; Lulzim Rrustolli; ....coovvvereeiieeee e “Aré e klasit 3”;
-~ NrB27-19; 9=28m*: Hajrullah Eemi; ..cimmaemsamammmn s s sy “Aré e klasit 3”;
- Nr.827-25; S=632m?;, Shpresa Etemi; ... “Aré e klasit 3”;
- Nr.827-30; S=302m32; Luan Kastrati; ........ooiiiiiieeeeeee e “Aré e klasit 3”;
- m:B30-3; 5=400m* Rrusteam Krastiigl :: cosimesnnammaasmsanimmsmmnimsus "Aré e klasit 3"
- nr.830-4; S=200m? Driton Rama, Pozhegu Brothers; ...............ccoiiiis “Aré e klasit 3";
- nr.830-5; S=400m2; Memedali Nazifi; ......ccooooeiiimiiiiiieee e “Aré e klasit 3”;
- nr.830-6; S=400m?; Pozhegu Brothers, Faruk Nazifi; ..., “Aré e klasit 3”;

- nr.830-7; S=600m?; Nazmi Jusufi, Sejdi Rexhepi; .....ccccccviriiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeee “Aré e klasit 3";
- nr.830- 16 S= 400m2 Arment DErmaku; saismsiaminsanammssimsaamisssisms s “Aré e klasit 3”;
- nr 1 759-2; §=220n7; Pozhegl Brothefs .....uainanisismnssmmanssmsaivss “‘Aré e klasit 3;
- nr.1759—3; S=144m?; Pozhegu Brothers; ... e “Aré e klasit 3”;

Totali: $=4,937m?;
E drejta pronésore-juridike éshté private, né bazé té kopjeve té& planit dhe certifikatave té njésive
kadastrale;
Né kuadér té parcelés kadastrale nr.830-7, 830-5, 830-4, 830-3, 827-18, 827-17, 827-25 ZK Matigan,
pérfshihen ndértesa individuale banimore me etazhitet, B+P+1,P+1, B+P+NK, P+1+NK, kurse parcelat
tiera jané té zbrazéta, kurse nr.1759-2 &1759-3 ZK Matican éshté infrastrukturé rrugore né pronési
private;
Eshté toké& urbane me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké;
Terreni ka pjerrtési té konsiderueshme nga drejtimi Veri — Jug me njé disnivel ~7.80m’;
Qasja né parcela - kompleks éshté planifikuar pérmes rrugés ekzistuese e cila €shté edhe rrugé e
planit rregullues urban “Konstadin Kristoforidhi”;
Bazuar né incizimin e gjendjes faktike té& Bllokut urban , “C11”, Térésia “C" t& Planit Rregullues "Mati
1" né Prishting, punuar nga Gjeodet i Licencuar Burim Halilaj, me licencé nr.195, konstatohet se blloku
éshté realizuar mbi masén prej 50%, sipas kritereve té planit rregullues urban;
Né hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50m” ka ndértesa ekzistuese si: shtépi individuale banimore
dhe ndértesa shumé banesore.

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor dhe rregullimin e
hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar pér ndértimin e Kompleksi “Froni i Matit” me ndértesa shumé
banesore & afariste — Ndértesa “D1” me 2B+S+P+10, "D2” me 2B+S+P+7 dhe “D3” me 2B+P+7 né
kuadér té pjesés sé Bllokut urban “C11”, Térésia “C” t& Planit Rregullues "Mati 1" né Prishtin&, jané:

Organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti i ndértesés, qasja né kompleks si dhe raporti i
ndértesés me vijén rregulluese dhe ndértimore, distancat e ndértesés nga kufiri i parcelés, rrugét
e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera, t€ jené né térési sipas prezantimit grafik té
pérshkruar né Planin e lokacionit-"zgjidhja urbane” bashkangjitura vendimit t& kushteve
ndértimore;

Me kéto kushte ndértimore, né kuadér té parcelés ndértimore t& Bllokut urban “C11”, Térésia “C”
té Planit Rregullues “Mati 1" né Prishting, planifikohet t& ndértohen Kompleksi shumé banesore &
afariste — “Froni i Matit", me sipérfage ndértimore, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né
vijim:

Kompleksi “Froni i Matit” me ndértesa shumébanesore & afariste —Ndértesa “D1”,“D2"&*“D3”.
Ndértesa “D1” — S=10,498.07m? / 7,182.24m? mbi toké + 3,315.83m? nén toké /,

Etazhitet: 3B+S+P+10,

Ndértesa “D2” — §=3,790.64m? / 2,711.75m? mbi toké& + 1,078.89m? nén toké /,

Etazhitet: 2B+S+P+7,

Ndértesa “D3” — $=4,659.40m? / 3,355.96m?* mbi toké + 1, 303 44m? nén tokeé /,

Etazhitet: 2B+P+7,

Totali “D1”, “D2” & “D3”: $=18,948.11m?* / 13,249.95m?, mbi toké + 5,698.16m?, nén toké /
Parcelat dhe pjesét e parcelave pér realizimin e Kompleksit “Froni i Matit" me ndértesa shumé
banesore & afariste , té trajtuara brenda vijés rregulluese, jané:
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- nr.825-1; S=155m?

- nr.825-4; S=15m?

- nr.825-5; S=38m?

- nr.826-13; S=13m?;

- nr.827-17; S=389m?

- nr.827-18; S=354m?;

- nr.827-19; S=28m?3;

- nr.827-25; S=48m?;

- nr.827-30; S=135m?;

- nr.830-3; S=400m%

- nr.830-4; S=200m?

- nr.830-5; S=400m?;

- nr.830-6; S=400m2;

- nr.830-7; S=600m?

- nr.830-16; S=362m?;

- nr.1759-2; $=0.00m?

- nr.1759-3; S=144m?

Sipérfaqja totale: $=3,681m?;

Parcelat dhe pjesét e parcelave pér realizimin e Kompleksit “Froni i Matit” me ndértesa shumé
banesore & afariste, té trajtuara jashté vijés rregulluese, jané:

- nr.825-1; S=146m?

- nr.825-4; S=0.00mz

- nr.825-5; S=0.00m?

- nr.826-13; S=0.00m?;

- nr.827-17; S=0.00m?;

- nr.827-18; S=0.00m?;

- nr.827-19; S=0.00m?;

- nr.827-25; S=165m?;

- nr.827-30; S=167m?

- nr.830-3; S=0.00m?

- nr.830-4; S$=0.00m?

- nr.830-5; S$=0.00m?

- nr.830-6; S=0.00m?

- nr.830-7; S=0.00m?

- nr.830-16; S=38m?2

- nr.1759-2; S=220m?3;

- nr.1759-3; S=0.00m?
Sipérfaqgja totale: S=736m?;
Parcelat dhe pjesét e parcelave ge nuk trajtohen pér realizimin e Kompleksit “Froni i Matit” me ndértesa
shumé banesore & afariste, jané:

- nr.825-1; S=48m?;

nr.825-4; S=0.00m?;

- nr.825-5; S=0.00m%

- nr.826-13; S=53m?;

- nr.827-17; S=0.00m?

- nr.827-18; S=0.00m?

- nr.827-19; S=0.00m?;

- nr.827-25;: S=419m?;

- nr.827-30; S=0.00m?;

- nr.830-3; S=0.00m?

- nr.830-4; S$=0.00m?

- nr.830-5; S=0.00m?

- nr.830-6; S=0.00m?

- nr.830-7; S$=0.00m?

- nr.830-16; S=0.00m?;

- nr.1759-2; $=0.00m?2;

1
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nr.1759-3; S=0.00m?

Sipérfaqja totale: $S=520m?;
Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés, té jeté pér banim shumé banesor & afarizém me hapésira
pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazhesh etj., (sipas projekt propozimit);
Etazhiteti maksimal i lejuar pér té Bllokut urban “C11”, Térésia “C” té Planit Rregullues “Mati 1",
éshté |V — VIl etazhe, kurse sipas PZHU-sé VIl - IX etazhe mbi toké;
Koeficienti i shfrytézimit té parcelave kadastrale/parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht
shfrytézimi parcelave brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén - gabaritin e
pérdheses ose suterenit, bazuar né Planin Rregullues “Mati 1", konfirmuar me Vendimin 14
nr.350/05 — 0069714/18 dt.22.03.2018 té Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, “Pér Pércaktimin e
Ményrés sé& Zbatimit t& Dokumenteve té& Planifikimit Hapésinor né Zonat Urbane”, lejohet
max.40% dhe kjo sipérfage éshté:
S=3,681 x 0.4(40%)=1,472.40 m?
S=1,461.71m?/ sipas projekt propozimit /
Koeficienti i shfrytézimit t& parcelave kadastrale / parcelés ndértimore (ISHPN), konkretisht
shfrytézimi e parcelave brenda vijés rregulluese, bazuar né Planin Rregullues “Mati 1" konfirmuar
me Vendimit 01nr.031-185481 dt.14.08.2015 té& Kryetarit t&¢ Komunés sé& Prishtinés, pér
vendosjen e ndértesave né bazén-gabaritin t& bodrumit lejohet max.60%, dhe sipérfagja éshté:
S$=3,681 x 0.6(60%)=2,208.60m?;
$=2,183.34m?/ sipas projekt propozimit /
Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISHPGJ) éshté
min.40%, me gjelbérim té larté dhe té ulté, si dhe hapésira t&€ organizuara pér sport dhe
rekreacion, bazuar né& Planin Rregullues “Mati 1" konfirmuar me Vendimit 14nr.350/05 —
0069714/18 dt.22.03.2018 t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, “Pér Pércaktimin e Ményrés sé
Zbatimit t& Dokumenteve té Planifikimit Hapésinor né& Zonat Urbane” dhe kjo sipérfage éshté:
5=3,681 x 0.4=1,472.40m?;
S$=1,145 + 379m? / sipas projekt propozimit 30% né parter dhe 10% né kulme /
Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues “Mati 1" éshté 3.0.
Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do té béhet — llogaritet, si né vijim: 100%
pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo sé& paku njéra ballore mbi
nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrume, dhe kjo sipérfage éshté:
5=3,681 x 3.0=11,043m?,
S=13,249.95m? / sipas projekt propozimit konceptual duke llogaritur edhe kompensimin /
shpronésimi /.
Bazuar né Vendimin 01nr.400-660 dt.26.05.2008 té Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés, pér
kompensimin e pronés private deri né 20%, e pérfshiré né hapésiré té paraparé pér interes publik,
me koeficient t& ndértimit, kjo sipérfage mund té shtohet pé&r S=736/3,681 x 100=19.99%,
gjegjésisht sipérfagja ndértimore totale do té jeté. Sipas kalkulimit kompensimi do té jeté S=736
x_3.0=2,208.00m? andaj sipérfagja e pérgjithshme ndértimore e lejuar pér ndértesé éshté:
$=11,043 + 2,208=13,251m?
Bazuar né& nenin lll. t& Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés sé& Prishtings dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01nr.031-185481, pér shkage té kursimit dhe efigciencés sé energjisé,
sipérfagja g& zé& shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé
pérgjithshme ndértimore e as né kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;
Bazuar né kriteret e Planit Rregullues “Mati 1", “sipérfagja e liré pérreth objektit duhet té
pozicionohet né kuadér té “ngastrés’- brenda parcelés kadastrale, dhe pér té siguruar drité dhe
ajér té mjaftueshém”, kjo sipérfage e liré duhet té jeté 0.4xH (ku H, éshté lartésia mbi toké e
ndértesés), pér t& mundésuar ndrigcim direkt t& mjaftueshém natyror, népérmjet hapjeve né
fasadé pér hapésirat e banimit (dhoma dite, fjetje, pune, tryezari, korridore, etj), dhe kjo sipérfage
e liré duhet ti referohet kufirit t& parcelés, e cila distancé e njé&jté do té& viejé edhe pér hapésirén
mes dy ndértesave té kompleksit;
Distanca anésore e ndértesés pa hapje né fasadé apo me hapje t&é kthinave sekondare dhe
komunikimit (banja, wc, depo, shkallé, et].) t& jet& min. 3.0m. Nése sigurohet pélqimi i vértetuar

Fage 4 prej 11
Komuna e Prishtinés-Drejtoria e Urbanizmit
Adresa: rr. "Radovan Zogoviq® nr. 1, 10000, Prishtiné-Kosové

Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanizmiprishline@rks-gov.net



e L L

nga pronari/pronarét e parcelave fqinje, kjo distancé mund té& zvogélohet apo mund té ndértohet
né kufi t& parcelave, por né até rast nuk lejohet hapje né ato fasada;

e Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit t& jeté max. 30cm pér pjesén afariste dhe
max.1.20m pér pjesén banimore;

e Pércdo njési banesore dhe ¢cdo 30m?/1VP té neto sipérfages sé afarizmit, t& planifikohet njé vend
parkim, né kuadér t& ndértesés apo kompleksit;

e Né kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrugé t& brendshme té
kompleksit, si dhe shtigjet & trotuaret;

e Neé kuadér té kompleksit té& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, té jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigciencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

Kushtet ndértimore pér rrequllimin e hapésirés dhe hartimin dokumentacionit ndértimor — projektit
kryesor pérveg tjerash, té jené edhe sipas normave teknike té “Udhézimit Administrativ i MMPH-sé&
Nr.08/2017 pér normat teknike té planifikimit hapé&sinore”.

V. Ndarja / parcelimi i parcelave dhe pjeséve té parcelave kadastrale, nr. 825-1, 826-13, 827-25, 827-
30 & 830-16 ZK Matican, t& b&het sipas manualit t& punuar nga gjeodeti i ligencuar Burim Halilaj nga
Drenasi me licencé nr.195.

Kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave té lartcekura, sipas Planit t& situacionit - “zgjidhja
urbane”, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rrequlluese nga plani rrequllues né sistemin
koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manualit t&€ ndarjes punuar nga komania
gjeodezike e licencuar. Procedura e ndarjes / parcelimit do té realizohet bazuar né pélgimin e
konfirmuar né kété paragraf, i cili do t& shérbejé si bazé& pér evidentimin né regjistrin kadastral, té
kétyre ndryshimeve.

Kjo proceduré té realizohet né fazén pas miratimit t& kushteve ndértimore dhe para aplikimit pér

leje ndértimore né Drejtoriné e Kadastrit t€ Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore
dhe me kérkesé té€ pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar edhe né Plani i situacionit - “zgjidhja
urbane”, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin
koordinativ KosovaREFO01”, punuar nga kjo drejtori dhe Manualit pér ndarje punuar nga gjeodeti i
licencuar Burim Halilaj nga Drenasi me licencé nr.195, e i cili éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi
pér caktimin e kushteve ndértimore.
VI. Bashkimi i parcelave dhe pjeséve té parcelave kadastrale, 825-1, 825-4, 825-5, 826-13, 827-17,
827-18, 827-19, 827-25, 827-30, 830-3, 830-4, 830-5, 830-6, 830-7, 830-16 & nr.1759-3 ZK Matigan,
do té realizohet sipas parcelés ndértimore, bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, Situacioni
| parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Planit Rregullues "Mati 1” né sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualit t& bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj drejtoria jep PELQIM pér bashkimin e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas Planit t&

situacionit - “zgjidhja urbane”,Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore
nga Plani Rregullues "Mati 1" né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualit pér bashkim
punuar nga gjeodeti i Ligencuar Burim Halilaj nga Drenasi me licencé nr.195. Procedura e bashkimit
do té realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér
regjistrimin né operetén kadastrale, t& kétyre ndryshimeve.
VIl. Kompensimi / shpron&simi me sipérfage ndértimore i pjesés sé parcelés kadastrale nr. 825-1
me S=146m?, nr.827-25 me S=165m?, nr.827-30 me S=167m?, nr.830-16 me S=38m? & nr.1759-2
me S=220m?, ZK. Matican, me sipérfaqe totale prej S=736m?, t€ pérfshira né hapésiré publike té
planifikuara — “rrugé”, do té llogaritet bazuar né koeficientin ndértimor t& Planit Rregullues “Mati 1” qé
éshté 3.0, dhe kompensimi/shpronésimi me sipérfage ndértimore do t& jeté bazuar né kalkulimin si
né vazhdim: S=736/3681 x 100=19.99%, andaj e téré sipérfagja mund té& shpronésohet, dhe sipas
késaj, kompensimi do té jeté §=736 x 3.0=2,208m?. Andaj pronarét pér pjesén e parcelés té larté
cekura e S=736m? (3681x0.2=736.20-Si rezultat i kompensimit deri né 20% té pjesés jashté Vijés
rregullative qé paraqet produktin e pjesés brenda vijés rregulluese me S=3681m? me 20% e saj) do
t& kompensohet me sipérfage ndértimore prej $=2,208m?>.

Proceduré e kompensimit / shpronésimit me sipérfage ndértimore t& pronés private , do té
realizohet pas caktimit & kushteve ndértimore, gjegjésisht para aplikimit pér leje ndértimore, me
kérkesé t& vecanté né Drejtoriné e Pronés, bazuar né Vendimin 01nr.400-660 dt.26.05.2008 té
Kryetarit t&¢ Komunés sé& Prishtinés.
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VIIl. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do
té béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve
pér kycje né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

e [nformatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale,

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né orto-foto

té lokacionit me hapésirén ndértuese,

e Pérshkrimin teknik té objeklit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t&€ béhet né rrietin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kycje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

IX. Dokumentacioni ndértimor / projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitie t& larté

profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet

ndértimore té caktuara né pikén VI., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimit Administrativ i

MMPH-s& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér

kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe II-t& t& ndértimeve”,

“Udhézimit Administrativ i MMPH-s& Nr.08/2017 pér normat teknike té planifikimit hapésinore”,

“Rregullores mbi normat minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashké&pronési ", t& MMPH nr.

0/2016 dt. 04.11.2016, “Udhézimit Administrativ MMPH-s& 08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit

Hapésinor’, bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike té objekteve ndértimore pér qasjen e

personave me aftési t& kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe

standardeve tjera pér projektim té€ késaj kategorie té& ndértesave, dhe t& pérmbajé:

o [ okacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

e Situacionin - planin e lokacionit, t€ gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik té parcelés ndértimore me rrethiné, si dhe me pozicionim té ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01,

e Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota té shénuara, relative
dhe absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari té punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit té dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

* Projektin e organizimit t¢ kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje té
nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik té
qytetit dhe pozicionimin e trafo-stacionit;

e Projektin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimif, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve t€ makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati | "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend-ndértim”, bazuar né Vendimin 01nr.035-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t€ mbrojtjes nga zhurma;

e Elaboratin gjeomekanik né bazé té analizave né terrenit;

Dokumentet té dorézohen né térési sipas shfojcés "Dokumente teknike té nevojshme pér

aplikacionet pér leje ndértimore”, e cila i éshté bashkangjitur kétyre Kushteve Ndértimore.

X. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati p&r Masat e mbrojtése nga zjarri hartuar nga ekipi me

pérgatitie t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té

dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecanté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t&
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procedohet nga kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé sé& Shérbimeve Publike, Mbrojties dhe

Shpétimit t& Komunés sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, té hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, té gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit té biznesit té investitorit dhe té hartuesit t€ planit t¢ mbrojties nga zjarri.

Dokumentacioni ndértimor- Elaborati pér Leje Mjedisore Komunale hartuar nga ekipi me pérgatitje
té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& bé&het né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit t& Q&ndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé
elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

Xl. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore - megenése parcelat

kadastrale nr. 825-1, 825-4, 825-5, 826-13, 827-17, 827-18, 827-19, 827-25, 827-30, , 830-3, 830-4,

830-5, 830-6, 830-7, 830-16 & 1759-3 ZK. Matican, bazuar né certifikatat e njésive kadastrale, jané

té evidentuar me lloj té shfrytézimit si toké bujgésore me klasé té kualitetit “Aré e klasit 3”,"Hendek

ujor” & “Rajon ujor” paraprakisht kérkohet t& béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit
té tokés bujgésore né tok& ndértimore, konform nenit 11, 13 & 14 té Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén

Bujgésore dhe nenit 8, 9 & 14 t& Udhézimit Administrativ t& MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e

destinimit t& toké&s bujaésore, qé e rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né
sipérfagen gé do té ndértohet, gjegjésisht parcelés ndértimore pércaktuar sipas Plani i situacionit —
‘zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do t& pérfshijé sipérfagen e parcelés ndértimore, prej $=3,681m2. Kjo
sipérfage do té regjistrohet si tok& ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés sé
kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore,

Kompensim - pagesé do té realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés, né
fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.

XIll. Pagesa e taksés pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit té

infrastrukturés, do té realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes sé

ndértimit dhe Tarifén pér rrequllimin e infrastrukturés” 01nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017 dhe
bazuar né dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje
ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor té
pércaktuar né paragrafin 4 té& nenit 16 t& UA t&€ MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé
konfirmimit pér pagesé.

Pagesa e taksé&s administrative do té llogaritet edhe pér leje rrénimi pér rrénimin e ndértesave
ekzistuese né kuadér té parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik
dhe projektin ideor té& atyre ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 té nenit 5
té rregullores sé lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit, aplikuar me kérkesé té vecanté.

Xlll. Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore éshté njé (1) vit, me t& drejté vazhdimi edhe pér

njé (1) vit tjetér, me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé sé& kushteve ndértimore.

Arsyetim

Kérkuesit/pronarét, Pozhegu Brothers” sh.p.k., Rrustem Krasnigi, Driton Rama, Memedali Nazifi,
Faruk Nazifi, Nazmi Jusufi, Sejdi Rexhepi, Arment Dérmaku, Lulzim Rrustolli, Hajrullah Etemi, Kudret
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Arifi, Luan Kastrati, Shpresa Etemi nga Prishtina dhe Investitorit “Pozhegu Brothers” sh.p.k. nga
Prishtina, me certifikaté t& ARBK-sé& 811251032 dhe pérfaqésues Qemajl Pozhegu nga Gjakova, me
kérkesén 05nr.350/02 — 203396/20 dt.03.11.2020, kané& kerkuar nga kjo drejtori pér caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimore / projektin kryesor pér ndértimin e
Kompleksi “Froni i Matit” me ndértesa shumé banesore & afariste — Ndértesa “D1” me 3B+S+P+10,
"D2" me 2B+S+P+7 dhe “D3" me 2B+P+7, né lokacionin e pérshkruar né paragrafét . t& dispozitivit
té vendimit t& kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér kushte ndértimore, 05nr.350/02 — 203396/20 dt.03.11.2020, dhe plotésuar me
shkresat “Plotésim dokumentacioni” 05nr.350/02 — 203396/20/3 dt.22.04.2021, 05nr.350/02 -
203396/20/4 dt.07.05.2021, 05nr.350/02 — 203396/20/5 dt.04.06.2021, 05nr.350/02 — 203396/20/5
dt.04.08.2021, 05-350/02-203396/20/6 dt. 08.12.2021 & 05-350/02-203396/20/7 dt. 17.01.2022 dhe
gjaté fazés sé trajtimit t& kérkesés, éshté prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale: kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale
pér parcelat kadastrale nr. 825-1, 825-4, 825-5, 826-13, 827-17, 827-18, 827-19, 827-25, 827-30, 830-
3, 830-4, 830-5, 830-6, 830-7, 830-16, 1759-2 & 1759-3 ZK Mati¢an, Iéshuar nga Drejtoria pér Kadastér
e Komunés sé Prishtinés;

- "Informata nga Plani Rregullues "Mati 1" — PZHU", pérmes sistemit Online, me referencé 05nr.350/02—
203396/20 dt.03.11.2020, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qéndrueshém;

- Foto e “Njoftimit publik”;

- Afishja “njoftim publik” dt.14.01.2021 dhe 28.01.2021, léshuar nga kjo drejtori,

- Fotokopjet e letérnjoftimeve té pronaréve dhe investitorit;

- Incizimin e gjendjes faktike t& Bllokut urban “C11”, Térésia “C” t& Planit Rregullues "Mati 1" né
Prishting, punuar nga gjeodeti i Licencuar Burim Halilaj nga Drenasi me licencé nr.195, konstatohet
se blloku éshté realizuar mbi masén nén 50% sipas kritereve té planit rregullues urban;

- Manuali i bashkimit dhe ndarjes, punuar nga gjeodeti i Ligencuar Burim Halilaj nga Drenasi me licencé
nr.195;

- Fotot e lokacionit dhe ndértesave ekzistuese;

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor”, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtingé, me LRP.nr.9425/2019 dhe Ref.nr.1852/2019 dt.03.07.2019, e lidhur né mes té, Nazmi
Jusufi dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga Prishtina;

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té€ objektit banesor”, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtingé, me LRP.nr.9307/2018 dhe Ref.nr.1910/2018 dt.27.08.2018, e lidhur né mes té, Lulzim
Rrustolli dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga Prishtina;

- Akti noterial “ Aneks-Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor”, pérpiluar te Noter Sefadin
Blakaj né Prishtiné, me LRP.nr. 7827/2021 dhe Ref.nr.2030/2021 dt.27.05.2021 e lidhur né mes té,
Lulzim Rrustolli dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga Prishtina,

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor’, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtiné, me LRP.nr.12628/2019 dhe Ref.nr.2577/2019 dt.26.09.2019, e lidhur né mes té, Sejdi
Rexhepi dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga Prishtina;

- Akti noterial "Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor”, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtiné, me LRP.nr.828/2021 dhe Ref.nr.206/2021 dt.22.01.2021, e lidhur né mes té, Hajrullah
Etemi dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga Prishtina;

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor’, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtiné, me LRP.nr.9170/2020 dhe Ref.nr.2083/2020 dt.09.09.2020, e lidhur né mes té, Driton
Rama, Faruk Nazifi, Memedali Nazifi dhe Kompania “Pozhegu Brothers"SH.P.K. nga Prishtina;

- Akti noterial “Kontraté pér shitje-blerjen e patundshmérisé dhe themelimin e bashképronésisé”,
pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj né Prishtiné, me LRP.nr.9334/2020 dhe Ref.nr.2135/2020
dt.11.09.2020, e lidhur né mes té, Driton Rama dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga
Prishtina;

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor”, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtiné, me LRP.nr.10620/2020 dhe Ref.nr.2425/2020 dt.05.10.2020, e lidhur né mes té, Arment
Dérmaku dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga Prishtina;

- Akti noterial “Konfraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor’, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtiné, me LRP.nr.6692/2021 dhe Réfnr.1773/2021 dt.07.05.2021, e lidhur né mes té, Kudret
Arifi dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga Prishtina;
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- Akti noterial "Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor”, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtiné, me LRP.nr.13020/2020 dhe Ref.nr.3067/2020 dt.20.11.2020, e lidhur né mes té, Luan
Kastrati dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga Prishtina;

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor”, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtiné, me LRP.nr.5838/2021 dhe Ref.nr.1537/2021 dt.22.04.2021, e lidhur né mes té, Shpresa
Etemi, Rrustem Krasniqi dhe Kompania “Pozhegu Brothers’SH.P.K. nga Prishtina;

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét té objektit banesor”, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj
né Prishtiné, me LRP.nr.12044/2021 dhe Ref.nr.3110/2021 dt.03.08.2021, e lidhur né mes té, Faik
Begiri dhe Kompania “Pozhegu Brothers”SH.P.K. nga Prishtina;

- Projekt propozimin — Projektin konceptual me Situacioni - "zgjidha urbane” té kompleksit me ndértesa
shumé banesore & afariste dhe hapésira té planifikuara, si dhe me projekte ideore, hartuar nga Zyrja
projektuese Pozhegu Brothers nga Prishtina, me certifikaté té regjistrimit té€ biznesit ARBK nr.
811251032;

- Vértetimi i tatimpaguesit Pozhegu Brothers nr.183409/20/92643881581 t€ datés 08.10.2020;

- Vértetimi i tatimpaguesit Driton Rama nr.183409/20/92374741251 té datés 08.10.2020;

- Vértetimi | tatimpaguesit Arment Dérmaku nr.183409/20/92374484539 té datés 08.10.2020;

- Vértetimi | tatimpaguesit Sejdi Rexhepi nr.183409/20/23445016 té datés 08.10.2020;

- Vértetimi | tatimpaguesit Faruk Nazifi nr.183409/20/91970263372 té datés 08.10.2020;

- Vértetimi i tatimpaguesit Memedali Nazifi nr.183409/20/92640018289 té datés 08.10.2020;

- Vértetimi i tatimpaguesit Lulzim Rustolli nr.183409/20/92639663305 té datés 08.10.2020;

- Vértetimi i tatimpaguesit Nazmi Jusufi nr.183409/20/93124550915 té datés 08.10.2020;

- Vértetimi i tatimpaguesit Hajrullah Etemi nr.184413/21/9672711782 té datés 02.09.2021;

- Vértetimi i tatimpaguesit Kudret Arifi nr.184413/21/91940320853 té datés 02.09.2021;

- Vértetimi i tatimpaguesit Shpresa Etemi nr.184413/21/91266505808 t¢ datés 02.09.2021;

- Vértetimi i tatimpaguesit Rrustem Krasniqi nr.184413/21/9719581898 t&é datés 02.09.2021;

- Vértetimi i tatimpaguesit Faik Beqiri nr.184413/21/9354788155 té datés 02.09.2021;

- Vértetimi i tatimpaguesit Luan Kastrati nr.184413/21/92639221929 té datés 02.09.2021;

Akti noterial “Deklaraté — Pélgim pér qasje né rrugé né favor té parcelave fqinje”, pérpiluar te Noter

Sefadin Blakaj, M.A. né Prishtiné, me LRP.nr.15923/2021 dhe Ref.nr.4269/2021 df.15.10.2021.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, né procedurén e shqyrtimit t& kérkesés pér
caktimin e kushteve ndértimore 05nr.350/02 — 203396/20 dt.03.11.2020, dhe plot&suar me shkresat
“Plotési dokumentacioni” 05nr.350/02 — 203396/20/1 dt.19.01.2021, 05nr.350/02 — 203396/20/2
dt.26.01.2021, 05nr.350/02 — 203396/20/3 dt.22.04.2021, 05nr.350/02 — 203396/20/4 dt.07.05.2021,
05nr.350/02 — 203396/20/5 dt.04.06.2021, 05nr.350/02 — 203396/20/5 dt.04.08.2021, 05-350/02-
203396/20/6 dt. 08.12.2021 & 05-350/02-203396/20/7 dt. 17.01.2022, me dokumentacionin e
prezantuar dhe provave tjera, konsultimit t& dokumenteve té planifikimit hapé&sinor pér hapésirén -
lokacionin, rregullativés ligjore nga [émi i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés sé pérgjithshme
administrative, konsultimit t& arkivit t& drejtorisé pér trajtimin e kérkesave pér hapésirén - parcelat
dhe komplekset ndértimore né fqinjési, si dhe projekt propozimit — projektit konceptual me “zgjidha
urbane” té prezantuar, n& ményré kronologjike konstatoi se:

Fillimisht kérkuesve / pronarét, Driton Rama, Memedali Nazifi, Faruk Nazifi, Nazmi Jusufi, Sejdi
Rexhepi, Lulzim Rrustolli, Blerim dhe Arment Dérmaku nga Prishtina dhe Investitorit “Pozhegu
Brothers” sh.p.k. nga Prishtina, me certifikaté t& ARBK-sé& 811251032 dhe pérfagésues Qemajl
Pozhegu nga Gjakova, me kérkesén 05nr.350/02 — 203396/20 dt.03.11.2020, kané kérkuar nga kjo
drejtori pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimore / projektin
kryesor pér ndértimin e Kompleksi “Froni i Matit” me ndértesa shumé banesore & afariste — Ndértesa
“‘D1” me 3B+S+P+10, "D2" me 2B+S+P+7 dhe “D3” me 2B+P+7, né kuadér té pjesés sé Bllokut
urban “C11”, Térésia “C" té Planit Rregullues "Mati 1" né Prishtin&, konkretisht parcelave kadastrale,
nr. 827-6, 827-18 830-4, 830-5, 830-6, 830-7 & 830-16 ZK Matican, sipas projekt propozimit -
Projektit konceptual dhe “zgjidhjes urbane”.

Né ndérkohé, Investitorit “Pozhegu Brothers” sh.p.k. nga Prishtina, p&rmes shkresave “Plotésim
dokumentacioni” 05nr.350/02-203396/20/1 dt.19.01.2021, 05nr.350/02— 203396/20/2 dt.26.01.2021,
05nr.350/02 — 203396/20/3 dt.22.04.2021, 05nr.350/02 — 203396/20/4 dt.07.05.2021, 05nr.350/02 —
203396/20/5 dt.04.06.2021, 05nr.350/02 — 203396/20/5 dt.04.08.2021, 05-350/02-203396/20/6 dt.
08.12.2021 & 05-350/02-203396/20/7 dt. 17.01.2022 ka prezantuar dokumentacion shtesé dhe ka
kérkuar zgjerimin e “zgjidhjes urbane” dhe kushteve ndértimore, duke prezantuar déshmité mbi
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pronésiné — parcelat kadastrale nr.825-1, 826-13, 827-16, 827-19, 827-25, 830-3, 825-4,827-17, 825-
5 & 830-1 ZK Matican, si dhe duke prezantuar edhe aktet noteriale — kontratat pér bashké investim,
konkretisht pronarét, Luan Kastrati( bashképronar me Rrahmon Dermakun), Hajrullah dhe Shpresa
Etemi, Rrustem Krasnigi, Kudret Arifi dhe Faik Beqiri. Né ndérkohé parcela kadastrale nr.830-1 ZK
Matigcan né emér té Faik Beqirit €shté barté né emér té& Pozhegu Brothers, dhe e njéjta &shté ndaré
né dy parcela nr.1759-2 dhe 1759-3 ZK Mati¢an, gjithé ashtu parcela kadastrale nr.827-16 ZK
Matican éshté ndaré né dy pjesé né nr.827-29 dhe 827-30 ZK Mati¢can, ku parcela nr.827-30 hyn né
zgjidhje urbane kurse tjetra mbetet pér fazat e ardhshme;

Kjo drejtori, pas pranimit t& kérkesés né fazén fillestare té& sajé, né& mbéshtetje té rregullativés
ligjore né fuqi, konkretisht nenit 18 t& Ligjit t& Ndértimit nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 té Ligjit
pér Planifikim Hapé&sinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe nenin 13 t& “Udhézimi Administrativ i MMPH-
sé Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe lI-té t€ ndértimeve”, me daté
14.01.2021, né vende té& dukshme té lokacionit dhe rrethinés, ka vendosur Afishen “Njoftimi publik”
me projekt propozimin konceptual, té cila ka géndruar gjer me daté dt.28.01.2021, me té cilén veprim
para caktimit t& kushteve ndértimore, publiku i rrethinés éshté synuar té informohet me kérkesén e
aplikuarve dhe té njéjtéve i éshté ofruar mundésia pér dhé&nien e komenteve, gjegjésisht pronaréve /
poseduesve té rrethinés né diametrin e drités prej 50m’. Gjaté késaj periudhe né adresén e postés
elektronike t& vendosur né afishe nuk ka arritur ndonjé koment.

Drejtoria e Urbanizmit né fillim té trajtimit t& ké&rkesés dhe pas shqyrtimit t& projekt propozimit
konceptual — “zgjidhjen urbane” , ka konstatuar se zgjidhje mé& e miré do t& ishte zgjidhja mé gjithé
pérfshirése duke trajtuar né zgjidhje edhe parcelat kadastrale nr. 821-0, 824-11, 824-12, 824-28, 825-
2, 825-3, 825-8, 825-9, 826-12, 827-6 , 827-8, 827-11 & 827-16 ZK Matican, andaj éshté kérkuar nga
investitori gé té prezantoj edhe analizén dhe “zgjidhjen urbane” edhe pér kéto parcela, dhe pérmes
telefonatés jané ftuar shumica e pronaréve ( Samed Gashi, Dren Shahini, Shefket Arifi dhe Rabit dhe
Faton Dérmakun) t&€ parcelave kadastrale gé me daté 10.03.2021 t€ marrin pjesé€ né procedimin
administrative té kérkesés, dhe té njoftohen me kushtet dhe kriteret e ndértimit pér kété zoné& urbane.
Né datén dhe orén e caktuar né takim kané marré pjesé pronarét apo pérfagésuesit e pronaréve:
Faton Dérmaku, Samet Gashi, Dren Shahini, Shefket Arifi, dhe Rabit D&rmaku si dhe pérfagésuesit
e investitorit, Qemajl Pozhegu, Armir Krasnigi. Né takimin e zhvilluar té pranishmit jané informuar me
kérkesén e fqginjéve dhe investitorit dhe mundésit e zhvillimit t€ asaj pjese urbane, duke theksuar
edhe pérparésité né kygje né zgjidhje urbane, ku t& pranishmit pas kétyre konstatimeve kané
deklaruar se takimet fjera do ti zhvillojn& me investitorin dhe né rast marréveshje do ta informojné
kété drejtori, por deri mé sot éshté arritur marréveshje me Kudret Arifin (pérfagésuar né takim nga
Shefket Arifi), kurse té tjerét nuk jané paragqit por as nuk kané shprehur interesim pér kycje né zgjidhje
urbane, e me keté edhe né ndértim;

Pas kétyre konstatimeve dhe analizés sé serishme té Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, éshté
konstatuar se pér vazhdimin e ndértimit né fazat vijuese, zgidhje mé e miré do té ishte gé parcelat de
pjesét e parcelave kadastrale nr.824-20, 824-22, 825-1, 826-13 & 827-6 ZK Matican, si dhe parcela
nr.827-25 & 830-1 ZK Matican (parcela k&to né rrugé té planifikuar t& planit rregullues urban), andaij
edhe projekt propozimi konceptual me Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” éshté prezantuar dhe
trajtuar pa kéto parcela, kurse Investitorit “Pozhegu Brothers” sh.p.k. nga Prishtina dhe pronari i
parcelés kadastrale nr.830-3 ZK Matican, pérmes aktit noterial “Deklaraté — Pélqim pér gasje né rrugé
né favor té parcelave fqinje” pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj,M.A. né& Prishting, me
LRP.nr.156923/2021 dhe Ref.nr.4269/2021 dt.15.10.2021, ka lejuar gasje né kompleks té kétyre
parcelave pérmes parcelés kadastrale nr.830-3 ZK Matican, konkretisht lidhja me komunikim e dy
komplekseve ndértimore ;

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, jané pércaktuar masat qé duhet t& ndérmerren, pér kygje né rrugén té
planifikuara t& planit rregullues dhe ndér té tjera konstatohet:

Pas shqyrtimit té propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane té “Pozhegu Brothers” shpk., Nazim
Jusufi, Lulzim Rrustolli, Memedali Nazifi, Faruk Nazifi, Driton Rama, Armend Dermaku, Sejdi Rexhepi,
Blerim Dermaku, ne lagjen “Mati 1”, Prishting, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05-
350/02-203396/20 dt.03.11.2020, kygjet pér automjete né rrugén e planifikuar pér ndértesat Objekti D1
me etazhitet 3B+S+P+10, Objekti D2 me etazhitet 2B+S+P+7 dhe Objekti D3 me etazhitet 2B+P+7, mund
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té pranohet si e till, marr parasysh rrugén e planifikuar, dhe shmangien e kygjeve né raport me udhékryqget
e rrugéve té planifikuara. Né fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit té ndértesave banesore me
afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike
pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”, dhe té arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe
vertikale né lokacionin e kygjeve. Gjerésia e rrugéve kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté hapésirave
té vend parkimeve té jashtme dhe té brendshme né garazha, duhet té jeté minimum 5.5m. Ndryshime né
rrugé té planifikuara sa i pérket regjimit té trafikut me géllim té favorizimit té ndértesave banimore afariste
nuk duhet té keté. Kygjet duhet té harmonizohen dhe té pérshtaten me profilin e rrugés sé planifikuar dhe
né kohén kur realizohet ajo.

Andaj, si konkludim pérfundimtar, bazuar né& konstatimet e mé sipérme, dokumentacionin e
prezantuar dhe shqyrtuar, konsultimin e rregullativés ligjore né fuqi, konkretisht nenit 21 t& Ligjit pér
Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, nenit 18 t& Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110
dt.31.05.2012, nenit 13 t€ “Udhézimi Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe II-té t& ndértimeve”, si dhe diskercionin pér
vendose té ¢éshtjeve té planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe
né bazé t€ nenit 21, 44, 57 & 140 t& LPPA-sé& Nr.05/L - 031, lidhur me ligjshmériné pér caktimin e
kushteve ndértimore, Drejtoria e Urbanizmit vendosi qé ta miratoj kérkesén pér caktimin e kushteve
ndértimore me faktet — provat e prezantuar ta trajtoj sipas rregullativés ligjore né fugi, me gé rast t&
konstatoj se kérkuesit kané prezantuar té gjithé dokumentacionin e nevojshém, se projekt propozimi
me planin e situacionit - “zgjidhja urbane” té prezantuar, &shté& né harmoni me destinimin dhe kriteret
tiera té planeve rregullues urban pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet
se jané plotésuar t€ gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore,
kérkuesve/pronaréve, “Pozhegu Brothers”sh.p.k., Rrustem Krasnigi, Driton Rama, Memedali Nazifi,
Faruk Nazifi, Nazmi Jusufi, Sejdi Rexhepi, Arment Dérmaku, Lulzim Rrustolli, Hajrullah Etemi, Kudret
Arifi, Luan Kastrati, Shpresa Etemi nga Prishtina dhe Investitorit “Pozhegu Brothers”sh.p.k. nga
Prishtina, me certifikaté t&€ ARBK-sé 811251032 dhe pérfagésues Qemajl Pozhegu nga Gjakova, pér
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimore / projektin kryesor pér
ndértimin e Kompleksi “Froni i Matit” me ndértesa shumé banesore & afariste — Ndértesa “D1” me
3B+S+P+10, "D2” me 2B+S+P+7 dhe “D3" me 2B+P+7 né kuadér té pjesés sé Bllokut urban “C11”,
Térésia “C" t& Planit Rregullues "Mati 1" n& Prishting, konkretisht parcelave kadastrale, nr. 825-1,
825-4, 825-5, 826-13, 827-17, 827-18, 827-19, 827-25, 827-30, 830-3, 830-4, 830-5, 830-6, 830-7,
830-16, 1759-2 & 1759-3 ZK Matigan, me trajtim pérmes kompensimit / shpronésimit me sipérfage
ndértimore té pjesés sé parcelés kadastrale nr. 825-1, 827-25, 827-30, 830-16 &1759-2 ZK Matican,
sipas projekt propozimit - Projektit konceptual dhe “zgjidhjes urbane”; Nga sa u cek mé larté u vendos
si né dispozitiv t& vendimit t& kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidhja urbane” e kompleksit me ndértesa té planifikuara dhe hapésirat
pércjellése; Situacioni i parcelés kadastrale me vijén ndértimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues
"Mati 1" né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01; Manuali i ndarjes dhe bashkimit & parcelave
kadastrale, punuar nga gjeometri i licencuar Burim Halilaj nga Drenasi me licencé nr.195.

Udhézim juridik: Pala e pak&naqur me kété vendim me ankes& mund ti drejtohet k&saj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétyre kushteve
ndértimore. Bazuar né vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi
epror — MMPHI, Departamenti Ligjor i MMPH-sé&.

| dérgohet: Kérkuesit, Qendrés pér shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje té léndés,
05nr.350/02 — 203396/20 dt.03.11.2020, Drejtorisé pér Pronén.

| dérgohet pérmes postés elektronike:, Drejtorisé pér Kadastér, Drejtorisé pér Investime Kapitale
dhe Menaxhim t& Kontratave, Drejtorisé pér Planifikim Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05NR.350/02 — 203396/20 DT.27.01.2022

Drejtori:
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